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Beslutningsforslag til Inatsisartut om, at Naalakkersuisut skal pålægges at undersøge 

mulighederne for at bygge boliger til de patienter som pga. af sygdom må opholde sig i 

flere år på Patienthjemmet i Danmark. 

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker for forslaget om at igangsætte en undersøgelse, der skal redegøre for 

mulighederne for at bygge boliger til de patienter, som på grund af sygdom må opholde sig i 

flere år på Patienthjemmet i Danmark. Undersøgelsen skal munde ud i en beskrivelse af 

hvilke muligheder, der er for at købe eller leje boliger til de patienter, som må opholde sig i 

Danmark i flere år.  

 

Det grønlandske Patienthjem består af 53 enkeltværelser med bad og toilet samt fire 

lejligheder med soveværelse, bad og toilet, køkken og opholdsstue. Lejlighederne er 

forbeholdt børne- og langtidspatienter med isolationsbehov. Patienthjemmet tilbyder 

derudover en række fællesfaciliteter såsom spisesal, opholdsstuer, motionsrum, 

beboerfryserum, legerum, beskæftigelsesrum, bibliotek, tekøkken og computerrum med 

internetadgang.  

 

Mit departement har lavet en hurtig behovsvurdering af antallet af langtidspatienter, defineret 

ved mere end 1 års sammenhængende ophold på Det grønlandske Patienthjem. Den viser, at 

der i 2013 var 3, i 2014 var 5 og i 2015 var 2 langtidspatienter. Af disse boede en patient i 

separat lejlighed i perioden 2013-2015 og resten boede i enkeltværelse. 

 

Disse langtidspatienter er alle permanente hæmodialysepatienter (nyresvigt), som skal blive i 

Danmark, indtil de kan blive transplanteret. 

Behovsvurderingen viste endvidere, at kun en enkelt af ovenstående patienter ønskede at bo i 

separat lejlighed på DGP. Det indebærer, at behovet for separate boliger maksimalt udgør 1-2 

pladser pr. år.  

Patienter i dialysebehandling er ikke plejekrævende, idet den pleje, de har behov for, ydes i 

forbindelse med dialysebehandlingen. Men de har et varierende behov for social støtte f.eks. 

transport til og fra behandling, udlevering af medicin, hjælp til rengøring af bolig. Det er 

derfor vigtigt, at en eventuel lejlighed ligger i umiddelbar tilknytning til Det Grønlandske 

Patienthjem.   

Da behovet for separate lejligheder til langtidspatienter kun vurderes til at være 1-2 pladser 

pr. år vil det være mest fleksibelt at leje frem for at købe lejlighederne. En mulighed vil derfor 
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være at indgå en aftale med et boligudlejningsfirma, som udlejer lejligheder beliggende 

mellem Det Grønlandske Patienthjem og Det færøske Patienthotel. Aftalen kan søges indgået 

således, at sundhedsvæsenet har fortrinsret til leje af en bolig, når behov opstår. Det 

indebærer, at der vil være 1-3 måneders ventetid på dette botilbud. Beboeren vil få samme 

servicetilbud som de øvrige beboere på Det Grønlandske Patienthjem, men vil ikke være 

omfattet af de husregler, der ligger i at være boende på Det Grønlandske Patienthjem som 

institution.  

En sådan udvidelse af kapacitet på Det Grønlandske Patienthjem vil kræve en forøgelse af 

bevillingen til patienthjemmet. 

Naalakkersuisut har dog stor forståelse for de gode intentioner bag forslaget og vil gerne 

undersøge mulighederne og økonomien for separate boliger til langtidspatienter. Denne 

undersøgelse vil efterfølgende blive omdelt til Inatsisartut. 

 

På den baggrund fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge 

mulighederne for at leje boliger til de patienter, som på grund af sygdom må opholde sig 

i længere end et år på Patienthjemmet i Danmark. 

Med disse ord ser Naalakkersuisut frem til en konstruktiv debat i Inatsisartut. 

.      

   

 


